目  录

一、前次募集资金使用情况鉴证报告………………………………第 1—2页

二、前次募集资金使用情况报告……………………………………第 3—16页

第 1 页 共 16 页

前次募集资金使用情况鉴证报告

天健审〔2019〕53号

思美传媒股份有限公司全体股东：

我们鉴证了后附的思美传媒股份有限公司（以下简称思美传媒公司）董事会

编制的截至 2018年 9月 30日的《前次募集资金使用情况报告》。

一、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供思美传媒公司发行可转换公司债券时使用，不得用作任何其

他目的。我们同意本鉴证报告作为思美传媒公司发行可转换公司债券的必备文件，

随同其他申报材料一起上报。

二、董事会的责任

思美传媒公司董事会的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照中国

证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》编制《前次募集

资金使用情况报告》，并保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对思美传媒公司董事会编制的上述

报告独立地提出鉴证结论。

四、工作概述

我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师

执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报

获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括核查会计记录等我们认为必要的

第 2 页 共 16 页

程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，思美传媒公司董事会编制的《前次募集资金使用情况报告》符合

中国证券监督管理委员会发布的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》的规

定，如实反映了思美传媒公司截至 2018 年 9 月 30 日的前次募集资金使用情况。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

 中国·杭州  中国注册会计师：

 二〇一九年一月三十日

第 3 页 共 16 页

思美传媒股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

中国证券监督管理委员会：

现根据贵会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字〔2007〕500

号）的规定，将本公司截至 2018 年 9 月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

1. 2014 年公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2014〕31号文核准，并经深圳证券交易所同意，

本公司由主承销商国信证券股份有限公司采用公开募集和老股转让方式，向社会公众公开发

行人民币普通股（A 股）股票 21,329,878 股，其中老股发售数量为 8,978,369 股，新股发

行数量为 12,351,509 股，发行价为每股人民币 25.18 元，共计募集资金 311,010,996.62

元，坐扣承销和保荐费用 27,500,000.00 元后的募集资金为 283,510,996.62 元，已由主承

销商国信证券股份有限公司于 2014年 1 月 16 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网

发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关

的新增外部费用 7,920,819.51 元后，公司本次募集资金净额为 275,590,177.11 元。上述募

集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天

健验〔2014〕9 号）。

2. 2016 年非公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕350 号文核准，并经深圳证券交易所同意，

本公司由主承销商中信建投证券股份有限公司采用非公开募集方式，向特定对象非公开发行

人民币普通股（A 股）股票 4,640,740 股，发行价为每股人民币 62.49 元，共计募集资金

289,999,842.60元，坐扣承销和保荐费用10,000,000.00元后的募集资金为279,999,842.60

元，已由主承销商中信建投证券股份有限公司于 2016 年 4 月 8 日汇入本公司募集资金监管

账户。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验

第 4 页 共 16 页

资报告》（天健验〔2016〕96 号）。

3. 2017 年非公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2017〕78 号文核准，并经深圳证券交易所同意，

本公司由主承销商国信证券股份有限公司采用非公开募集方式，向特定对象非公开发行人民

币普通股（A 股）股票 2,547 万股，每股发行价格人民币 29.04 元，应募集资金总额

739,648,800.00 元，坐扣承销费用 12,677,816.93 元后的募集资金为 726,970,983.07 元，

已由主承销商国信证券股份有限公司于 2017 年 12 月 25 日汇入本公司募集资金监管账户。

上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报

告》（天健验〔2017〕550号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2018 年 9 月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存储情况如下：

   单位：人民币万元

开户银行 银行账号 初始存放金额
2018年 9月

30日余额
备注

杭州银行股份有限公司

官巷口支行
3301040160001260861 20,000.00

销户 2014年公

开发行股票

募集资金专

户

中国民生银行股份有限

公司杭州分行
626593399 7,559.00

销户

小 计  27,559.00

杭州银行股份有限公司

官巷口支行
3301040160004702646 14,500.00 1,713.17 活期

2016年非

公开发行股

票募集资金

专户

杭州银行股份有限公司

官巷口支行
3301040160004702679 8,250.18 2.24 活期

杭州银行股份有限公司

官巷口支行
3301040160004702588 5,249.80 1.19 活期

小 计  27,999.98 1,716.60

中国农业银行股份有限

公司杭州下城支行
19005401040014404 67,930.74 57.03 活期 2017年非

公开发行股

票募集资金

专户

上海浦东发展银行杭州

分行求是支行
95180078801600000092 4,766.36 4,777.01 活期

小 计  72,697.10 4,834.04

合 计  128,256.08 6,550.64

二、前次募集资金使用情况

2014 年本公司公开发行股票募集资金使用情况详见本报告附件 1，2016 年非公开发行

第 5 页 共 16 页

股票募集资金使用情况详见本报告附件 2，2017 年非公开发行股票募集资金使用情况详见本

报告附件 3。

三、前次募集资金变更情况

本公司 2014年公开发行股票募集资金投资项目 “媒介传播研发中心项目”承诺投资总

额为 7,559.00 万元。截至 2014 年 12月 31 日，该募投项目已累计投入固定资产、数据购买、

人力成本等共计 2,523.92 万元，相关募集资金专户节余 5,059.50 万元（包括剩余募集资金

5,035.08 万元及募集资金 2014 年利息收入扣除手续费的净额 24.42 万元）。2015 年 4 月 17

日，公司第三届董事会第十四次会议审议通过《关于使用部分项目节余募集资金永久补充流

动资金的议案》，并经 2015 年 5月 22日公司 2014年度股东大会审议通过，公司将“媒介传

播研发中心项目”节余募集资金共计 5,208.89 万元（含上述结余募集资金 2015 年度利息收

入 149.39 万元) 永久补充流动资金，用于公司日常营运资金周转。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

本公司 2014年公开发行股票募集资金投资项目 “媒介传播研发中心项目”承诺投资总

额为 7,559.00 万元，实际投资总额 2,523.92 万元，主要原因系在募投项目建设过程中，公

司从项目实际情况出发，严格管理，优化配置资源，将原有的办公楼在空间上重新规划安排，

节约了固定资产项目方面的支出，合理、有效地使用募集资金，节约了项目的整体投资。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 4。对照表中实现效益的计算口径、

计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司 2014 年公开发行股票募集资金项目中“媒介传播研发中心项目”的效益因反映

在公司的整体经济效益中，故无法单独核算。

本公司 2014 年公开发行股票募集资金项目及 2016 年非公开发行股票募集资金项目中

第 6 页 共 16 页

“扩大媒介代理规模项目”已全部于 2016 年度使用完毕，后续效益因反映在公司整体的经

济效益中，故无法单独核算。

本公司 2016 年非公开发行股票募集资金项目中“补充上市公司流动资金”的效益因反

映在公司的整体经济效益中，故无法单独核算。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

  (一) 发行股份及支付现金购买北京爱德康赛广告有限公司（以下简称爱德康赛）并募

集配套资金

1. 资产权属变更情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准思美传媒股份有限公司向刘申等发行股份购买资

产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2016〕350 号）核准，本公司通过发行股份及支付

现金的方式收购爱德康赛原股东持有的爱德康赛 100%股权，爱德康赛于 2016 年 3月 9 日完

成资产过户及工商变更登记手续，成为本公司的全资子公司。

2. 资产账面价值变化情况

(1) 爱德康赛资产账面价值变化情况                         单位：人民币万元

项 目
2018 年 9月 30 日

（未经审计）

2016 年 3月 1 日

（购买日）

资产总额  75,333.22  29,223.21

负债总额  68,193.63  24,926.07

归属于母公司所有者权益  7,139.59  4,297.14

(2) 本公司合并层面爱德康赛资产账面价值变化情况           单位：人民币万元

项 目
2018年 9月 30 日

（未经审计）

2016年 3月 1 日

（购买日）

资产总额  75,120.58  30,161.41

负债总额  68,193.63  24,926.07

归属于母公司所有者权益  6,926.95  5,235.34

3. 生产经营情况和效益贡献情况

(1) 爱德康赛各年度归属于母公司所有者的净利润情况

单位：人民币万元

第 7 页 共 16 页

项 目
2018 年 1-9月

（未经审计）
2017 年度 2016 年度 2015 年度

归属于母公司所有者

的净利润
1,582.08 3,598.38 2,729.24 1,642.39

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润

1,581.46 3,464.40 2,729.24 1,536.49

(2) 本公司合并层面爱德康赛各年度归属于母公司所有者的净利润情况

本公司自 2016 年 3 月 1 日起将爱德康赛纳入合并财务报表范围。

单位：人民币万元

项 目
2018 年 1-9月

（未经审计）
2017 年度 2016 年 3-12月

归属于母公司所有者的净利润 1,426.43 2,836.13 2,629.06

爱德康赛各年度归属于母公司所有者的净利润与本公司合并层面爱德康赛各年度归属

于母公司所有者的净利润之间的差异系因合并财务报表时资产公允价值调整摊销及会计估

计差异等所致。

4. 承诺事项履行情况

根据本公司与爱德康赛及其原股东签订的《购买资产协议》，与刘申、西藏爱信威诚投

资管理中心（有限合伙）（以下简称补偿责任人）签订的《关于北京爱德康赛广告有限公司

之业绩补偿协议书》《关于北京爱德康赛广告有限公司之业绩补偿协议书之补充协议》和《关

于北京爱德康赛广告有限公司之业绩补偿协议书之补充协议（二）》，补偿责任人承诺爱德康

赛 2015 年度、2016 年度、2017 年度、2018 年度、2019 年度实现经审计的净利润（指经具

有证券从业资格的会计师事务所审计确认的归属于母公司扣除非经常性损益前后孰低的净

利润，以下简称考核实现净利润）分别不少于人民币 1,400 万元、2,700 万元、3,510 万元、

4,563 万元、5,019.3 万元（以下简称承诺净利润）。如果爱德康赛在利润补偿期间内任一会

计年度的当年期末实际净利润累计数未能达到当年期末承诺净利润累计数，则本公司应在该

年度的《专项审核报告》披露之日起十日内，以书面方式通知补偿责任人关于爱德康赛在该

年度实际净利润累计数小于承诺净利润累计数的事实，并要求补偿责任人优先以股份补偿的

方式进行利润补偿，不足部分以现金补偿的方式进行利润补偿。

爱德康赛承诺履行情况列示如下：                            单位：人民币万元

 项 目 截至 2015 年末累计数 截至 2016 年末累计数 截至 2017 年末累计数

考核实现净利润 1,536.49 4,265.73 7,730.13

第 8 页 共 16 页

承诺净利润 1,400.00 4,100.00 7,610.00

履行情况 109.75% 104.04% 101.58%

(二) 发行股份及支付现金购买杭州掌维科技有限公司（以下简称掌维科技）、上海观达

影视文化有限公司（以下简称观达影视）并募集配套资金

1. 资产权属变更情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准思美传媒股份有限公司向张子刚等发行股份购买

资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2017〕78 号）核准，本公司通过发行股份及支付

现金的方式收购掌维科技、观达影视原股东持有的掌维科技、观达影视 100%股权，掌维科

技、观达影视分别于 2017 年 2 月 10日、2017 年 2 月 27 日完成资产过户及工商变更登记手

续，成为本公司的全资子公司。

2. 资产账面价值变化情况

(1) 掌维科技

1) 掌维科技资产账面价值变化情况                           单位：人民币万元

项 目
2018 年 9月 30 日

（未经审计）

2017 年 2月 1 日

（购买日）

资产总额  18,974.12  10,423.22

负债总额  2,773.93  3,082.11

归属于母公司所有者权益  16,200.18  7,341.11

2) 本公司合并层面掌维科技资产账面价值变化情况             单位：人民币万元

项 目
2018年 9月 30 日

（未经审计）

2017年 2月 1 日

（购买日）

资产总额  19,779.96  11,390.23

负债总额  2,773.93  3,082.11

归属于母公司所有者权益  17,006.03  8,308.12

(2) 观达影视

1) 观达影视资产账面价值变化情况                           单位：人民币万元

项 目
2018年 9月 30 日

（未经审计）

2017年 3月 1 日

（购买日）

资产总额  47,064.98  19,604.84

负债总额  19,943.91  12,121.24

归属于母公司所有者权益  27,121.07  7,483.60

第 9 页 共 16 页

2) 本公司合并层面观达影视资产账面价值变化情况             单位：人民币万元

项 目
2018 年 9月 30 日

（未经审计）

2017 年 3月 1 日

（购买日）

资产总额  47,064.98  20,382.44

负债总额  19,943.91  12,121.24

归属于母公司所有者权益  27,121.07  8,261.20

3. 生产经营情况和效益贡献情况

(1) 掌维科技

1) 掌维科技各年度归属于母公司所有者的净利润情况           单位：人民币万元

项 目
2018 年 1-9月

（未经审计）
2017 年度 2016 年度

归属于母公司所有者的净利润 3,313.25 5,807.95 4,525.55

扣除非经常性损益后归属于母公

司的净利润
3,299.61 5,655.95 4,429.49

2) 本公司合并层面掌维科技各年度归属于母公司所有者的净利润情况

本公司自 2017 年 2 月 1 日起将掌维科技纳入合并财务报表范围。

单位：人民币万元

项 目
2018 年 1-9月

（未经审计）
2017 年 2-12月

归属于母公司所有者的净利润 3,240.72 5,457.19

掌维科技各年度归属于母公司所有者的净利润与本公司合并层面掌维科技各年度归属

于母公司所有者的净利润之间的差异系因合并财务报表时资产公允价值调整摊销所致。

 (2) 观达影视

1) 观达影视各年度归属于母公司所有者的净利润情况           单位：人民币万元

项 目
2018 年 1-9月

（未经审计）
2017 年度 2016 年度

归属于母公司所有者的净利润 10,645.77 8,735.22 6,352.40

扣除非经常性损益后归属于母公

司的净利润
10,650.77 8,511.30 6,339.86

2) 本公司合并层面观达影视各年度归属于母公司所有者的净利润情况

本公司自 2017 年 3 月 1 日起将观达影视纳入合并财务报表范围。

单位：人民币万元

项 目
2018 年 1-9月

（未经审计）
2017 年 3-12月

第 10 页 共 16 页

归属于母公司所有者的净利润 10,645.77 8,214.10

4. 承诺事项履行情况

(1) 掌维科技

根据公司与掌维科技及其原股东签订的《购买资产协议》，与张子钢、张瑾、张萍、张

琦、杭州鼎维投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称补偿责任人）签订的《关于杭州掌

维科技股份有限公司之业绩补偿协议书》《关于杭州掌维科技股份有限公司之业绩补偿协议

书之补充协议》和《关于杭州掌维科技股份有限公司之业绩补偿协议书之补充协议（二）》，

补偿责任人承诺掌维科技 2016 年度、2017 年度、2018 年度、2019 年度实现经审计的净利

润（指经具有证券从业资格的会计师事务所审计确认的归属于母公司扣除非经常性损益前后

孰低的净利润，以下简称考核实现净利润）分别不少于人民币 3,600 万元、4,400 万元、5,500

万元、5,800 万元（以下简称承诺净利润）。如果掌维科技在业绩承诺期间内任一会计年度

的当年期末实现净利润累计数未能达到当年期末承诺净利润累计数，则公司应在该年度的

《专项审核报告》披露之日起十日内，以书面方式通知补偿责任人关于掌维科技在该年度实

现净利润累计数小于承诺净利润累计数的事实，并要求补偿责任人优先以股份补偿的方式进

行利润补偿，不足部分以现金补偿的方式进行利润补偿。

掌维科技承诺履行情况列示如下：                           单位：人民币万元

项 目 截至 2016 年末累计数 截至 2017 年末累计数

考核实现净利润 4,429.49 10,085.44

承诺净利润 3,600.00 8,000.00

履行情况 123.04% 126.07%

(2) 观达影视

根据公司与观达影视原股东签订的《购买资产协议》，与上海鹿捷企业管理咨询合伙企

业(有限合伙)、舟山青春旋风股权投资合伙企业、周丹、沈璐、严俊杰（以下简称补偿责任

人）签订的《业绩补偿协议》《业绩补偿之补充协议》，补偿责任人承诺观达影视 2016年度、

2017 年度、2018 年度、2019 年度实现的经审计的净利润（指经具有证券从业资格的会计师

事务所审计确认的归属于母公司扣除非经常性损益前后孰低的净利润，以下简称考核实现净

利润）分别不少于人民币 6,200 万元、8,060 万元、10,075 万元、12,335 万元（以下简称

承诺净利润）。如果观达影视在利润补偿期间内任一会计年度的当年期末实现净利润累计数

未能达到当年期末承诺净利润累计数，则公司应在该年度的专项审核意见披露之日起十日内，

第 11 页 共 16 页

以书面方式通知补偿责任人在该年度实现净利润累计数小于承诺净利润累计数的事实，并要

求补偿责任人优先以股份补偿的方式进行利润补偿，不足部分以现金补偿的方式进行利润补

偿。

观达影视承诺履行情况列示如下：                            单位：人民币万元

 项 目 截至 2016 年末累计数 截至 2017 年末累计数

考核实现净利润 6,339.86 14,851.16

承诺净利润 6,200.00 14,260.00

履行情况 102.26% 104.15%

八、闲置募集资金的使用

    本公司不存在临时将闲置募集资金用于其他用途的情况。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

(一) 2016 年非公开发行股票募集资金使用情况

截至 2018 年 9 月 30 日，公司 2016 年非公开发行股票募集资金尚未使用的金额为

1,716.60 万元，占该次募集资金总额的 6.130%，分项目列示如下：

                                                               单位： 人民币万元

投资项目 尚未使用金额
占该次募集资金

总额的比例（%）

尚未使用完毕的原因及剩

余资金的使用计划和安排

支付收购爱德康赛公司

的现金对价
1,713.17 6.118 [注 1]

补充上市公司流动资金 2.24 0.008
[注 2]

扩大媒介代理规模 1.19 0.004

   小 计 1,716.60 6.130

注 1：该项目募集资金尚未使用完毕的原因系公司按照合同约定分期支付收购爱德康赛

的现金对价，截至 2018年 12月 31日，公司已按照原计划支付刘申股权对价 1,529.14万元，

剩余未使用资金系资金利息。

注 2：“补充上市公司流动资金”和“扩大媒介代理规模”项目募集资金余额系募集资

金对应的尚未使用完毕的银行存款利息结余资金，公司将按照原计划使用。

(二) 2017 年非公开发行股票募集资金使用情况

截至 2018 年 9 月 30 日，公司 2017 年非公开发行股票募集资金尚未使用的金额为

第 12 页 共 16 页

4,834.04 万元，占该次募集资金总额的 6.65%，分项目列示如下：

                                                               单位： 人民币万元

投资项目
尚未使用金

额

占该次募集资金

总额的比例（%）

尚未使用完毕的原因及剩

余资金的使用计划和安排

支付收购掌维科技、观达影

视、上海科翼的相关费用
57.03 0.08 [注 1]

掌维科技动漫 IP 库建设项

目
4,777.01 6.57 [注 2]

   小 计 4,834.04 6.65

注 1：剩余相关发行费用 47.55 万元，公司将按照合同约定使用。

注 2：该项目募集资金尚未使用完毕的原因系由于市场环境发生较大变化，该项目尚未

实施。

十、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披

露的内容不存在差异。

附件：1. 2014 年公开发行股票募集资金使用情况对照表

      2. 2016 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

   3. 2017 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

4. 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

思美传媒股份有限公司

二〇一九年一月三十日

第 13 页 共 16 页

附件 1

2014 年公开发行股票募集资金使用情况对照表

截至 2018 年 9 月 30 日

编制单位：思美传媒股份有限公司                                      单位：人民币万元

募集资金总额：27,559.02 已累计使用募集资金总额：27,918.19

变更用途的募集资金总额：5,208.89 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：18.90%

2014年：22,582.97

2015年：5,208.89

2016年：126.33

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使

用状态日期（或截止

日项目完工程度）
序

号

承诺投资项

目

实际投资项

目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
媒介传播研

发中心项目

媒介传播研

发中心项目
7,559.00 2,523.92 2,523.92 7,559.00 2,523.92 2,523.92  2014年 12 月 31日

2
扩大媒介代

理规模项目

扩大媒介代

理规模项目
20,000.00 20,000.00 20,185.38 20,000.00 20,000.00 20,185.38 185.38 -

3
永久补充流

动资金
 5,035.08 5,208.89  5,035.08 5,208.89 173.81 -

 合计  27,559.00 27,559.00 27,918.19 27,559.00 27,559.00 27,918.19  359.19[注]

注：实际投资金额超过募集后承诺投资金额的差额主要系使用募集资金利息所致。

第 14 页 共 16 页

附件 2

2016 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

截至 2018 年 9 月 30 日

编制单位：思美传媒股份有限公司                                      单位：人民币万元

募集资金总额：27,999.98 已累计使用募集资金总额：26,473.17

变更用途的募集资金总额：无 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：无

2016年：20,752.31

2017年：4,350.00

2018年 1-9月：1,370.86

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使

用状态日期（或截止

日项目完工程度）
序

号

承诺投资项

目

实际投资项

目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
扩大媒介代

理规模

扩大媒介代

理规模
5,249.80 5,249.80 5,249.80 5,249.80 5,249.80 5,249.80  -

2
补充上市公

司流动资金

补充上市公

司流动资金
8,250.18 8,250.18 8,250.18 8,250.18 8,250.18 8,252.51 2.33[注 2] -

3

支付收购爱

德康赛公司

的现金对价

支付收购爱

德康赛公司

的现金对价

14,500.00 14,500.00 14,500.00[注 1] 14,500.00 14,500.00 12,970.86 -1,529.14 -

 合计  27,999.98 27,999.98 27,999.98 27,999.98 27,999.98 26,473.17 -1,526.81

注 1：由于相关投资项目正在进行中，实际投资金额按预计投资总额列示。

注 2：补充上市公司流动资金项目实际投资金额超过募集后承诺投资金额的差额主要系使用募集资金利息所致。

第 15 页 共 16 页

附件 3

2017 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

截至 2018 年 9 月 30 日

编制单位：思美传媒股份有限公司                                      单位：人民币万元

募集资金总额：72,697.10 已累计使用募集资金总额：67,883.19

变更用途的募集资金总额：无 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：无

2017年：61,349.44

2018年 1-9月：6,533.75

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使

用状态日期（或截止

日项目完工程度）
序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金额

[注]

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
掌维科技动漫 IP

库建设项目

掌维科技动漫

IP 库建设项目
4,766.36 4,766.36 4,766.36 4,766.36 4,766.36  -4,766.36 -

2

支付收购掌维科

技、观达影视、

上海科翼的相关

费用

支付收购掌维

科技、观达影

视、上海科翼的

相关费用

2,337.84 2,337.84 2,337.84 2,337.84 2,337.84 2,290.29 -47.55 -

3

支付收购掌维科

技、观达影视的

现金对价

支付收购掌维

科技、观达影视

的现金对价

65,592.90 65,592.90 65,592.90 65,592.90 65,592.90 65,592.90   -

 合计  72,697.10 72,697.10 72,697.10 72,697.10 72,697.10 67,883.19 -4,813.91

注：由于相关投资项目正在进行中，实际投资金额按预计投资总额列示。

第 16 页 共 16 页

附件 4

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2018 年 9 月 30 日

编制单位：思美传媒股份有限公司                               单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投

资项目累

计产能利

用率

承诺

效益

最近四年一期实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益 序

号
项目名称 2014年 2015年 2016年 2017年

2018年1-9月

（未经审计）

1
2014 年 公

开发行股票

募集资金项

目

媒介传播研发中心

项目
- -       -

2
扩大媒介代理规模

项目
- - 1,103.01  5.12   1,108.13 -

3 永久补充流动资金 - -       -

4
2016 年 非

公开发行股

票募集资金

项目

扩大媒介代理规模 - -   213.30   213.30 -

5
补充上市公司流动

资金
- -       -

6
支付收购爱德康赛

公司的现金对价
- -   2,629.06 2,836.13 1,426.43 6,891.62[注 1] 不适用

7

2017 年 非

公开发行股

票募集资金

项目

掌维科技动漫 IP

库建设项目
- -       -

8

支付收购掌维科

技、观达影视、上

海科翼的相关费用

- -       -

9

支付收购掌维科

技、观达影视的现

金对价

- -    13,671.29 13,886.49 27,557.78 [注 2] 不适用

注 1：截止日累计实现效益 6,891.62万元系爱德康赛 2016年 3-12月、2017 年、2018年 1-9月纳入本公司合并报表范围的净利润。

注 2：截止日累计实现效益 27,557.78 万元包括掌维科技 2017 年 2-12 月、2018 年 1-9 月纳入本公司合并报表范围的净利润 8,697.91 万元和观达影视 2017 年

3-12月、2018 年 1-9月纳入本公司合并报表范围的净利润 18,859.87 万元。

	一、前次募集资金使用情况鉴证报告………………………………第1—2页
	二、前次募集资金使用情况报告……………………………………第3—16页
	一、对报告使用者和使用目的的限定
	二、董事会的责任
	三、注册会计师的责任
	四、工作概述
	五、鉴证结论
	一、前次募集资金的募集及存放情况
	(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间
	1. 2014年公开发行股票募集资金情况
	经中国证券监督管理委员会证监许可〔2014〕31号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主承销商国信证券股份有限公司采用公开募集和老股转让方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A股）股票21,329,878股，其中老股发售数量为 8,978,369 股，新股发行数量为 12,351,509 股，发行价为每股人民币25.18元，共计募集资金311,010,996.62元，坐扣承销和保荐费用27,500,000.00元后的募集资金为283,510,996.62元，已由主承销商国信证券股份有限公司于2...
	(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况
	二、前次募集资金使用情况
	三、前次募集资金变更情况
	本公司2014年公开发行股票募集资金投资项目 “媒介传播研发中心项目”承诺投资总额为7,559.00万元。截至2014年12月31日，该募投项目已累计投入固定资产、数据购买、人力成本等共计2,523.92万元，相关募集资金专户节余5,059.50万元（包括剩余募集资金5,035.08万元及募集资金2014年利息收入扣除手续费的净额24.42万元）。2015年4月17日，公司第三届董事会第十四次会议审议通过《关于使用部分项目节余募集资金永久补充流动资金的议案》，并经2015年5月22日公司2014年...
	四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明
	本公司2014年公开发行股票募集资金投资项目 “媒介传播研发中心项目”承诺投资总额为7,559.00万元，实际投资总额2,523.92万元，主要原因系在募投项目建设过程中，公司从项目实际情况出发，严格管理，优化配置资源，将原有的办公楼在空间上重新规划安排，节约了固定资产项目方面的支出，合理、有效地使用募集资金，节约了项目的整体投资。
	五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明
	本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。
	六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明
	(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	本公司2014年公开发行股票募集资金项目中“媒介传播研发中心项目”的效益因反映在公司的整体经济效益中，故无法单独核算。
	本公司2014年公开发行股票募集资金项目及2016年非公开发行股票募集资金项目中“扩大媒介代理规模项目”已全部于2016年度使用完毕，后续效益因反映在公司整体的经济效益中，故无法单独核算。
	本公司2016年非公开发行股票募集资金项目中“补充上市公司流动资金”的效益因反映在公司的整体经济效益中，故无法单独核算。
	(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺20%（含20%）以上的情况说明
	七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	根据公司与掌维科技及其原股东签订的《购买资产协议》，与张子钢、张瑾、张萍、张琦、杭州鼎维投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称补偿责任人）签订的《关于杭州掌维科技股份有限公司之业绩补偿协议书》《关于杭州掌维科技股份有限公司之业绩补偿协议书之补充协议》和《关于杭州掌维科技股份有限公司之业绩补偿协议书之补充协议（二）》，补偿责任人承诺掌维科技2016年度、2017年度、2018年度、2019年度实现经审计的净利润（指经具有证券从业资格的会计师事务所审计确认的归属于母公司扣除非经常性损益前后孰低的净利润...
	八、闲置募集资金的使用
	九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况
	十、其他差异说明